

Số: /KH-THCSTVB

T.T Cần Giuộc, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 556/KH-SGDĐT ngày 15/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 562/KH-PGDĐT ngày 18/03/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc về Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024;

Trường THCS Trương Văn Bang xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 của nhà trường cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, góp phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Phát huy sức mạnh của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, kịp thời ngăn chặn, không để xảy ra những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng, nhà trường trong công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị, nhà trường, địa phương; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thường trực

HĐND, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ quản lý, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng đơn vị; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm các cấp đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả; phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên, gắn với trách nhiệm quản lý từng nhiệm vụ.

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm tại đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, giao ban định kỳ theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, những tình hình nổi lên trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung các biện pháp phòng, chống tội phạm

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Tiến hành rà soát tổng thể các yếu tố là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục quản lý. Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, nâng cao thu nhập của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động; khắc phục những thiếu sót trong lĩnh vực giáo dục, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm. Thực hiện hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp viễn thông, công

nghệ thông tin, người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư,... để phối hợp tuyên truyền, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau, đặc điểm của từng đơn vị, từng địa phương, từng lĩnh vực.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng truyền thông Bản tin phòng, chống tội phạm của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, lan tỏa đậm nét hơn nữa những hình ảnh, hoạt động, thành tích của các tập thể, cá nhân trong đơn vị, những cách làm hay, gương người tốt, việc tốt của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, nhất là học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, vì bình yên, hạnh phúc của các thành viên trong nhà trường.

- Chỉ đạo các bộ phận của nhà trường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là liên quan đến hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, lừa đảo,... trên không gian mạng. Triển khai đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và học sinh việc đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư trong công tác rà soát, xác thực các thuê bao Internet, thuê bao di động, loại bỏ ngay các sim “rác” không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Tập trung tuyên truyền theo hướng tiếp cận các nhóm đối tượng nguy cơ cao, địa bàn thường xuyên xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức truyền thông phòng, chống tội phạm, phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường phù hợp với quy định hiện hành;

- Chủ động phối hợp lực lượng chức năng tập trung tuyên truyền, ký cam kết cho học sinh chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phát giác, tố giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ,...

- Lòng ghép tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vào các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch, kết hợp với xây dựng đời sống văn hóa ở đơn vị. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người, mua bán trẻ em lồng ghép trong các hoạt động trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, đăng ký hộ tịch, quốc tịch.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhà trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác như: Phong trào thi đua yêu

nước; phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm ở đơn vị, trường học. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng xã hội hóa. Kịp thời động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp triển khai, thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy”; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên Việt Nam”.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động: Quản lý nhà nước về an ninh trật tự, xây dựng cơ bản, bảo hiểm y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, ...

3. Phối hợp tuyên truyền các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm giết người, tội phạm cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, tội phạm về ma túy,... Phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Phối hợp cơ quan chức năng triển khai bài bản các kinh nghiệm trong nhận diện, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm lợi dụng công nghệ cao, không gian mạng để hoạt động; nâng cao hiệu quả việc kết hợp chặt chẽ giữa các biện pháp nghiệp vụ “truyền thông” và các phương tiện kỹ thuật hiện đại trong phòng, chống tội phạm này.

- Triển khai quyết liệt các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mua bán người; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên tuyến biên giới theo thẩm quyền. Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, nhất là học sinh ở khu vực biên giới chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, giữ vững an ninh, trật tự địa bàn khu vực biên giới.

4. Phối hợp rà soát hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, kịp thời đề xuất kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót cho phù hợp, như: Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (sửa đổi), Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật đường bộ, Luật phòng, chống mua bán người (sửa đổi), Luật Tư pháp người chưa thành niên,... Kịp thời phối hợp triển khai, hướng dẫn thực hiện các luật đã được Quốc hội thông qua, không tạo khoảng trống pháp lý gây khó khăn cho công tác phòng, chống tội phạm.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm giữa Công an với nhà trường; Tổ chức các hoạt động phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự địa bàn giáp ranh các xã; tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, khảo sát, kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm.

6. Tiếp tục tổ chức các hoạt động huy động nguồn lực xã hội, phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trong nhà trường. Đầu tư kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm.

III. Tổ chức thực hiện

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 của nhà trường phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đến đội ngũ CB, CC, VC, NV và HS.

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

- Phối hợp với các bộ phận, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường tăng cường tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống lành mạnh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật cho HS; phòng, chống bạo lực trong trường học; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động thể dục thể thao trong nhà trường, qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi trong học tập và rèn luyện, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo quy định.

+ Báo cáo 6 tháng gửi **trước ngày 01/6;**

+ Báo cáo năm gửi **trước ngày 01/11;**

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 của Trường THCS Trương Văn Bang./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT; (b/c)
- HĐSP; (th/h)
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Rô